Roll N	O. :	
--------	------	--

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-289

LL.B. II Year (Supplementary) Examination, 2022 COMPANY LAW

Paper - 2.4

Time: 1½ Hours [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-190 (1) SLB-289 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

(i) Explain 'DEMAT'.
 'डीमेट' को समझाइए।

(ii) Who is a member ? एक सदस्य कौन है ?

(iii) What is statement in lieu of prospectus ? विवरण पत्र के बदले में कथन को समझाइए।

(iv) Distinguish between share and debenture. अंश एवं ऋण-पत्र में अन्तर बताइए।

(v) What do you understand by Amalgamation ? समामेलन से क्या तात्पर्य है ?

(vi) By whom statutory meeting is called ? संविधि सभा किनके द्वारा बुलाई जा सकती है ?

(vii) What is Multinational Company?

बहुराष्ट्रीय कम्पनी से क्या तात्पर्य है ?

(viii) Distinguish between promoters and shareholders. प्रवर्तक एवं अंशधारी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(ix) Explain 'Illegal Associations'. 'अवैध संगठन' को समझाइए।

(x) What is Corporate Veil ? निगमन का आवरण क्या है ?

BI-190 (2) SLB-289

Section-B

(खण्ड–ब)

2. What do you understand by corporate personality? निगमित व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

Define company and explain the various characteristics of a company. कम्पनी की परिभाषा दीजिए एवं कम्पनी की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the importance and various clauses of Memorandum of Association. संगम ज्ञापन के महत्व एवं विभिन्न खण्डों का विवेचन कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the circumstances under which an object clause of Memorandum of Association can be altered.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत पार्षद सीमा नियम के उद्देश्य वाक्य में परिवर्तन किया जा सकता है।

4. What are the modes of Allotment of shares ? अंशों के आवंटन के क्या तरीके हैं ?

Or

(अथवा)

Explain the remedies available for misrepresentation in a prospectus. विवरण पत्रिका में मिथ्या वर्णन के लिए प्राप्त उपचारों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the powers and duties of the Directors of a Company. कम्पनी के निदेशकों की शक्तियों एवं कर्तव्यों को समझाइए।

Or

(अथवा)

Describe the powers of the central government in respect of prevention of oppression and mismanagement in a company.

किसी कम्पनी के दमन एवं कुप्रबन्ध के निवारण सम्बन्धी केन्द्रीय सरकार की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

BI-190 (3) SLB-289 P.T.O.

6. Write a short note on voluntary winding up of a company. कम्पनी के ऐच्छिक समापन पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Discuss the civil liability of a company. कम्पनी के सिविल दायित्व की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

- 7. Explain the doctrine of lifting the Corporate Veil with reference to Salomon case. सोलोमन वाद के सन्दर्भ में निगमन के आवरण को हटाए जाने के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 8. Describe the doctrine of 'Constructive Notice' and doctrine of 'Indoor management'. In what cases is the doctrine of Indoor Management held to be inapplicable?
 - 'आन्वियक संसूचना' का सिद्धान्त एवं 'आन्तिरक प्रबन्ध' के सिद्धान्त को समझाइए। किन परिस्थितियों में आन्तिरक प्रबन्ध का सिद्धान्त लागू नहीं माना जा सकता है ?
- 9. What is 'Share Capital' ? How can it be reduced ? Discuss the relevant statutory provisions and judicial decisions in support of your answer.

 अंश पूँजी क्या है ? इस पूँजी को कैसे घटा सकते हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में सुसंगत प्रावधानों तथा न्यायिक निर्णयों की विवेचना कीजिए।
- 10. What do you understand by an annual general meeting? When can it be called? What is the importance of the annual general meeting? वार्षिक आम सभा से आप क्या समझते हैं ? यह कब बुलाई जा सकती है ? वार्षिक आम सभा का क्या महत्व है ?
- 11. When can a court order the winding up of a company ? Refer decided cases. न्यायालय कब किसी कम्पनी के परिसमापन का आदेश दे सकता है ? निर्णीत वादों का सन्दर्भ दीजिए।